İşte bu farklı yorumlamalar, hâdiseler üzerinde birbirine uymaz rivayetlerin ortaya çıkmasına sebep olmuştur. Kabul etmek gerekir ki bu rivayetlerin bir kısmı, hattâ bir çoğu, olur-olmaz, yalan-yanlış unsurlar taşıyacaktır. Nitekim Mes'ûdî (346/957), muhtelif İslâm fırkalarının Tahkim konusunda kendi görüşlerini destekler mâhiyette bir çok sözler sarf ettiklerini ve birbirleri ile anlaşamadıklarını belirtir.<sup>2</sup> Kadı Ebûbekr İbnu'l-Arabî (543/1148): *"Bazı kimseler Tahkim konusunda tahakkümde bulunmuşlar ve Allah'ın razı olmayacağı sözler sarf etmişlerdir. Oysa ki -değil dînî bir bakışla-, insanlık nazarıyla mesele düşünülecek olsa dahi, bu olmadık sözlerin kitaplarda kayda geçmesinin, din duygusundan mahrumiyetten değilse bile en azından koyu bir cehaletten kaynaklandığı derhal anlaşılacaktır."* der.<sup>3</sup> İbn Teymiyye (728/1328) de bu konuda anlatılanların bir çoğunun yalan olduğunu söyler.<sup>4</sup>

İşte böylesine ihtilafli bir konuda, hâdisenin hakikatini tespit edebilmek üzere bütün rivayetlerin hassasiyetle incelenerek bir tahlile tâbî tutulmasına ihtiyaç vardır.

Bu sebeple biz, bu çalışmamızda İslâm Tarihi'nin önemli bir meselesi durumunu arzeden Tahkim Olayı ile ilgili erişebildiğimiz tüm rivayetleri tarafsız bir bakışla inceleyerek bir sonuca varmaya çalışacağız. Şüphesiz yanılırsızlık ancak Allah'a mahsustur.

<sup>2</sup> el-Mes'ûdî, Ebu'l-Hasen Ali b. el-Huseyn (346/957), *Murûcu'z-Zeheb ve Meâdinu'l-Cevher*, Neşr: Barbier de Meynard-Pavet de Courteille, Paris 1861-1877, IV, 407.

<sup>3</sup> İbnu'l-Arabî, el-Kâdî Ebûbekr (543/1148), *el-Avâsım mine'l-Kavâsım*, 5.Bsm., Thk: Muhibbuddîn el-Hatîb, Kahire 1399 H., s.372.

<sup>4</sup> İbn Teymiyye, Şeyhulislâm Ahmed (728/1328), *Mecmû'u Fetâvâ İbn Teymiyye (Fetâvâ)*, 1.Bsm., y.y., 1398 H., IV, 431.

<sup>5</sup> Rivayete göre Ömer b. Abdülaziz'e biri gelip Cemal ve Siffîn Harpleri hakkında ne düşündüğünü sordu. Halife: "Bunlar, Allah'ın elimi uzak kıldığı kanlardır; artık bu kanlara dilimi bulamak istemem." diye cevap verdi (eI-Câhız, Ebû Osmân Amr b. Bahr (255/869), *el-Beyân ve't-Tebyîn*, 4.Bsm., Thk: Abdüsselâm Hârûn, Mısır 1975, II, 289).

### SİFFİN'DE KARŞILAŞMA

Hız. Osman'ın Medine'de öldürülmesinden sonra Medine halkının çoğunluğunun bîatı ile halifelik makamına gelen Hz.

Ancak son dönemlerde yapılmış bazı araştırmalar bu hususta mukaddem kaynaklardaki bir takım rivayetleri de değerlendirerek farklı görüşler getirmişlerdir. *İslâm Ansiklopedisi*'ne “*Sıffin*” maddesini yazan müsteşrik Fr.Buhl:

<sup>7</sup> Bkz. el-Ya'kûbî, Ahmed b. Ebî Ya'kûb (284/897), *Târihu'l-Ya'kûbî*, Beyrut 1960, II, 188; İbn Abdi Rabbih, Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed el-Endelusi (328/940), *el-İkdu'l-Ferîd*, 2.Bsm., Neşr: Ahmed Emîn vdğr., Kahire 1962, IV, 346.

<sup>8</sup> el-Hudari, Muhammed el-Hudari Bek (1927), *İtmâmu'l-Vefâ ft-Sirati'l-Hulefâ*, I.Bsm., Thk: Ahmed el-Kallâş, Halep 1398, s.206.

<sup>9</sup> İbn Kesîr, *Bidâye* VII, 275.

<sup>17</sup> Ömer Nasuhi Bilmen (1971), *Ashâb-ı Kiram Hakkında Müslümanların Nezih İtikatları*, İstanbul tsz., s. 131-132.

<sup>18</sup> *Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi*, Redaktör: H.Dursun Yıldız, İstanbul 1986, II, 248.

<sup>19</sup> et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (310/922), *Târîhu'l-Umem ve'l-Mulûk*, 2.Bsm., Thk:Muhammed Ebu'l-Fadl İbrâhîm, Beyrut 1967, V, 14.

<sup>20</sup> Bkz. Taberî, *Târîh* V, 48; İbn Ebi'l-Hadîd, İzzüddîn Ebû Hâmid (656/1258), *Şerhu Nehci'l-Belâğa*, Beyrut tsz., (Mısır 1329 H.'den ofset), I, 184; Mes'ûdî, *Murâcu'z-Zehab*, IV, 377-378.

<sup>21</sup> Bu noktada tarafgirâne hareket edilerek Amr'ı kötölemek üzere bir takım rivayetlerin uydurulduğunu kabul etmek gerekir. Meselâ Makdisî, Şîa temâyüllü olduğu sezilen şöyle bir rivayete yer verir: "...

Aslında -Watt'ın da itiraf mecburiyetinde kaldığı gibi- maksadı ifâ için tek nüsha dahi yeterli idi.

<sup>26</sup> Ya'kübî, *Târih* II, 189

<sup>27</sup> Ya'kübî, *Târih* II, 189; Mes'ûdî, *Murûcu'z-Zeheb* IV, 380; İbnu'l-Esîr, İzzüddîn Ebu'l-Hasen Ali b. Ebi'l-Keram (630/1232), *el-Kâmil fi't-Târih*, Beyrut 1965, III, 317.

yazıp onu kendine iltihâka çağırıldığını rivayet eder.<sup>28</sup> Buna göre Eş'as'ın Ali'ye ihaneti söz konusudur. İbn Ebi'l-Hadîd (656/1258) de, Eş'as'ın tahkim fikrinin ortaya atılmasına tekaddüm eden ve son derece şiddetli muharebelerin cereyan ettiği gece Ali ordusunda taraftarları arasında bir konuşma yaparak mutlaka sulhun sağlanması gerektiğine işaret ettiğini, bunu istihbar eden Muâviye'nin ertesi gün Kur'an'ın hükmüne müracaata davet ederek Eş'as ile uyum içerisinde hareket ettiğini naklederek<sup>29</sup> bu ihanet düşüncesini ihsas ettirir.

şeklinde bir ifâdeye rastlıyoruz.<sup>49</sup> Halbuki o sıralarda Muâviye'nin halifelik gibi bir iddiasının olmadığı malûmdur. Bu sebeple daha işin başlangıcında hakemlerin "halifeyi belirleme" ile görevli ve yetkili kılınmaları söz konusu olamaz.

Gerçi Abdülkâhir el-Bağdâdî (429/1037), işin hilâfetle ilgisini belirtecek tarzda kitabında şu satırlara yer vermektedir: "...Bunun üzerine (Hâriciler) ona (Ali'ye) dediler ki: 'İki hakeme, niçin, 'Eğer ben hilâfete ehil isem beni tasdik ediniz'. dedin?

<sup>47</sup> *İmâme* I, 115; Ya'kûbî, *Târih* II, 190; Taberî, *Târih* V, 53-54; Mes'ûdî, *Murûcu'z-Zeheb* IV, 384; İbn Ebi'l-Hadîd, *Şerhu Nehci'l-Belâğa* I, 191-192; İbn Kesîr, *Bidâye* VII, 277; İbn Haldûn, *Abdurrahmân b. Muhammed el-Hadramî* (808/1405), *Kitâbu'l-Iber (Târih)*, Beyrut 1971, II Bakıyye, s.175-176.

<sup>48</sup> Tâhâ Huseyn, *el-Fitnetu'l-Kubrâ* II, 83.

<sup>49</sup> Bkz. Wellhausen, Julius, *Arap Devleti ve Sukûtu*, Çev: Fikret İşıltan, Ankara 1963, s.37; K.V.Zetterstéen, "Eş'arî, Abû Mûsâ", *İslam Ansiklopedisi*, M.E.B., İstanbul 1964, IV, 393.

<sup>50</sup> Abdülkâhir el-Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdülkâhir b. Tâhir (429/1037), *Mezhepler Arasındaki Farklar (el-Fark beyne'l-Firak)*, Çev: E.Ruhi Fiğlalı, İstanbul 1979, s.70.

<sup>51</sup> Tâhâ Huseyn, *el-Fitnetu'l-Kubrâ* II, 83, 85.

## HAKEMLERİN BİR ARAYA GELMESİ, İCTİMÂ YERİ VE ZAMANI

Bunun yanı sıra kaynakların büyük çoğunluğu görüşmelerin aynı tarihte olduğunu naklederken, yeri belirlemek üzere Dûmetu'l-Cendel ve Ezruh'u beraberce zikretmektedirler; yâni ictimâ, Dûmetu'l-Cendel bölgesindeki Ezruh mevkiinde vukû bulmuştur.<sup>54</sup> Yâkût el-Hamevî (626/1229), daha fazla bir sınırlama getirir; ona göre görüşmeler, aralarında yaklaşık bir kilometrelik bir mesafe bulunan Ezruh ile Cerbâ arasında cereyan etmiştir.<sup>55</sup> Vâkidî (208/823)'ye dayanan rivayetlerde ise buluşma yeri Ezruh olarak verilirken tarih, Şaban 38 (Ocak 659) olarak gösterilmiştir.<sup>56</sup>

Mes'ûdî (346/957), hem buluşma yeri olarak Dûmetu'l-Cendel'i vermekte, hem de bu son rivayete nazaran bir aylık bir gecikme ile Ramazan 38 (Ocak-Şubat 659) tarihinden bahsetmektedir.<sup>57</sup> Ya'kûbî (284/897)'de ise bu tarih dört-beş ay önceye alınmıştır: Rabîulevvel 38 (Ağustos 658); buluşma yeri olarak da Dûmetu'l-Cendel gösterilmiştir.<sup>58</sup> Rivayetlerin bu farklılığı karşısında meseleyi ele alan müsteşriklardan bazıları, bazı vak'anüvislerin Dûmetu'l-Cendel'i müzâkere mahalli olarak

Dûme ve Ezruh'un birbirine bağlı olmayarak birlikte zikredilmiş olmasına bir anlam verememekte ve bunun metindeki bir hatâdan kaynaklanmış olabileceğini ihvas ettirmektedir.<sup>60</sup>

<sup>52</sup> Meselâ bkz. Taberî, *Târîh* V, 70; ez-Zehabî, Ebû Abdillâh Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed (748/1347) *el-Iber fi Haberî Men Ğaber*, 1.Bsm., Beyrut 1985, I, 31; İbnu'l-İmâd, Ebu'l-Felâh Abdulhayy el-Hanbelî (1089/1678), *Şezerâtu'z-Zehab fi-Ahbâri Men Zeheb*, Beyrut tsz, I, 46.

<sup>53</sup> Yâkût el-Hamevî, Şihâbuddîn Ebû Abdillâh Yâkût b. Abdillâh (626/1229), *Mu'cemu'l-Buldân*, Beyrut 1977, II, 488; Ebu'l-Fidâ', *Muhtasar* I, 178.

<sup>54</sup> Bkz. Taberî, *Târîh* V, 67; İbnu'l-Esîr, *Kâmil* III, 330; İbn Kesîr, *Bidâye* VII, 282; İbn Haldûn, *Târîh* II Bakıyye, 177; İbnu'l-Arabî, *Avâsım* s.174.

<sup>55</sup> Yâkût el-Hamevî, *Mu'cemu'l-Buldân* I, 129, 130; II, 118. Yâkût, ictimâ yeri olarak Dûmetu'l-Cendel'in zikredilmesini doğru bulmaz; bir istisna dışında şâirlerin de hep Ezruh'tan bahsettiklerini kaydeder. Bkz. *Mu'cemu'l-Buldân* I, 130, II, 488.

<sup>56</sup> İbn Sa'd, *Tabakât* III, 33; Taberî, *Târîh* V, 71; es-Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebîbekr (911/1505), *Târîhu'l-Hulefâ'*, Thk: Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd, 4.Bsm., Kahire 1969, s.175.

<sup>57</sup> el-Mes'ûdî, Ebu'l-Hasen Ali b. el-Huseyn (346/957), *et-Tenbih ve'l-İşrâf*, Kahire 1357 H., s.256; Mes'ûdî, *Murûcu'z-Zehab* IV, 390,392.

<sup>58</sup> Ya'kûbî, *Târîh* II, 190.

<sup>59</sup> H.Lammens, "Ezruh", *İslam Ansiklopedisi*, M.E.B., İstanbul 1964, IV, 444; Wellhausen, *Arap Devleti ve Sukûtu*, s.42; K.V.Zetterstéen, "Eş'arî, Abû Mûsâ", İ.A.

İşte bu farklılıklar tâ öteden beri İslâm Tarihçilerinin ve araştırmacıların dikkatini çekmiş, konuyla ilgili bir takım değerlendirmelerde bulunulmuştur. Hattâ bu değerlendirmelere, rivayetleri sâdece nakledip tahlil ve tenkitlerde bulunmama özelliğine sahip ilk dönem âlimlerinde dahi rastlanmaktadır. Öncelikle biz bu değerlendirmelere yer vermek istiyoruz:

Mes'ûdî (346/957), Havâric, Mu'tezile, Şîa ve benzerleri gibi muhtelif islâm fırkalarının Tahkim konusunda kendi görüşlerini destekler mâhiyette bir çok sözler sarf ettiklerini ve birbirleri ile anlaşamadıklarını belirtmektedir.<sup>81</sup> Şu halde farklı fırkalara mensup olma özelliği arzeden bu rivayetlere tamamen olduğu gibi inanmak doğru olmayacaktır; zâten ihtiva ettikleri tezatlar sebebiyle bu, mümkün de değildir.

İbnu'l-Arabî (543/1148), bu konuda daha açık ve kat'î bir ifâde kullanmaktadır: "Bazı kimseler Tahkim konusunda tahakkümde bulunmuşlar ve Allah'ın razı olmayacağı sözler sarf etmişlerdir.

Ancak Ali, yine Tahkim-nâmedeki bir esasa dayanarak hareket etmiş ve yaptığı konuşmalarda hakemlerin Kur’ân ve Sünnet’i bir tarafa atarak hevâ ve heveslerine göre hüküm verdiklerini, böylesi bir hükümden Müslümanların berî olduğunu belirtmiş ve Muâviye üzerine yürüme hazırlıkları-

<sup>107</sup> İbn Fâris, Ebu’l-Huseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyâ (395/1004), *Mu’cemu Mekâyisi’l-Lüğa*, 2.Bsm., Thk: Abdusselâm Muhammed Hârûn, Mısır 1969-1972, I, 399.

<sup>108</sup> el-Fîrûzâbâdî, Mecdüddîn Muhammed b. Ya’kûb (817/1414), *Kâmûs Tercümesi*, Çev: Âsım Efendi, İstanbul 1304-1305, I, 557.

<sup>109</sup> Bkz. Mes’ûdî, *Murûcu’z-Zeheb* IV, 402; Makdisî, *Kitâbu’l-Bed’* V, 229.

<sup>110</sup> Taberî, *Târîh* V, 71.

<sup>111</sup> Bkz. Taberî, *Târîh* V, 71; İbnu’l-Esir, *Kâmil* III, 333.